

- Zwerchfell, Dehnbarkeit 817.
 — Elastizität 814.
 — Entzündung 821.
 — Hochdrangung 817, 820, 837.
 — Lähmung 839.
 — Spannung 813, 825, 827.
 — Tiefstand 818, 846, 849, 852.
 Zwerchfellwirkung bei Erbrechen 855.
 — und Leberauspressung 676, 712, 715, 874.
 — und Thoraxkapazität 843.
 Zwergwuchs 226, 236, 644ff.
 — angeborener 226.
 — chondrodystrophischer 645.
 — echter 644.
 — und Eunuchoidie 644.
 — nach der Geburt 226.
 — bei Herzfehlern 645.
 — infantiler 645f.
 — und endemischer Kretinismus 645.
 — partieller 644.
 — bei Rachitis 602f., 645f.
 — und innere Sekretion 226, 644.
 Zwillinge 217f.
 Zwischenrippenwände, inspiratorische Einziehung 820, 843.
 Zwischenstufe 32, 691.
 Zwischenzellen 629.
 Zwischenzellenstoff 23, 509.
 — Selbständigkeit 23.
 Zyanhämoglobin 127.
 Zyanose 711, 794.
 — bei Abkühlung 94f., 711.
 — allgemeine 834.
 — und Blutstauung 711, 717.
 — und Blutstromverlangsamung 794.
 — und Dyspnoe 834.
 — bei Lungenatelektase 711.
 — örtliche 834.
 — und Sauerstoffgehalt des Blutes 711.
 — bei zentralen Atmungsstörungen 835.
 Zyanwasserstoff 127.
 — Bildung aus Zyankali 141.
 Zygote 241, 249f., 251, 255.
 — Reinheit 249f.
 Zylinderepithelkrebs 573, 576, 578, 581ff.
 Zylindrom 586.
 Zymase 124, 129, 197, 351.
 Zymoplastische Stoffe 398.
 Zystadenom 516.
 Zyste 503, 568—570.
 — und Kystoma 565.
 — Atherom- 568.
 — branchiogene 568.
 Zyste in Basaliom 577.
 — Dermoid- 568.
 — Epidermoid- 499, 568.
 — Follikel- 568.
 — aus Glioma 539.
 — mikro- 565.
 — myelo- 568.
 — Retentions- 565, 568.
 — traumatische Epithel- 568.
 — und zystenartige Scheingeschwülste 568.
 — in der Leber 570.
 — in der Niere 308, 570.
 — im Pankreas 570.
 — Bildung bei Transplantation 499.
 — Kalkablagerung 359f.
 — und Pseudozyste des Gehirns 568.
 Zystin 613.
 Zystinsteine 360, 364.
 Zytosarkom 545.
 Zytasen 174, 186, 188.
 Zytolysine 180.
 Zytoplasma als Träger der Erbmasse 256.
 Zytotoxine 136, 180, 189.
 — Wirkung in vitro 181.
 — — bei Geschwulstimmunität 190.
 Zytozyme 398, 737.

Berichtigungen.

Die Überschrift des dritten Abschnittes (S. 272) muß lauten: Allgemeine Störungen der Ernährung, des Stoffwechsels und der Tätigkeit.

Seite 31, Zeile 22 von unten statt: welches Krankheitsbild vorliegt, lies: welche Krankheitserscheinungen vorliegen.

- „ 36, „ 22 von oben statt weiter unten, lies: S. 44ff.
 „ 38, „ 24 „ „ fällt a) fort.
 „ 44, „ 10 „ „ „ b) „
 „ 240, „ 10 „ unten statt Geister- lies: Geistes-.
 „ 312, „ 2 „ „ „ abzuleisten lies: abzuleiten.
 „ 321, „ 8 „ oben „ $C_{68}H_{66}N_{18}S_2O_{30}$ lies: $C_{78}H_{66}N_{18}S_2O_{30}$.
 „ 321, „ 9 „ „ „ $C_{68}H_{51}N_{13}S_2O_{30}$ „ $C_{78}H_{51}N_{13}S_2O_{30}$.
 „ 389, „ 2 „ unten „ Begriffe lies: Namen.
 „ 390, „ 4 „ oben „ Begriff lies: Name.
 „ 390, „ 13 „ „ „ Begriffsbestimmung lies: Namengebung.
 „ 435, „ 1 „ unten „ fettes lies: festes.
 „ 519, „ 26 „ „ „ Bose lies: Bosc.
 „ 848, „ 24 „ „ „ allmählich lies: allmählich in den folgenden Tagen.
 „ 848, „ 25 „ „ „ entstehen lies: entsteht.
 „ 938, „ 18 „ „ „ Bauer lies: Baur.
 „ 941, „ 5 „ oben „ Weinberg lies: Weinberg.